
CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 18:00, convocato come da avvisi, 

scritti in data  20.07.2017, consegnati a domicilio dal Messo comunale, come da dichiarazione, si è riunito il 

Consiglio Comunale, sotto la presidenza del sig. Puzzello Antonio  in seduta   �  ordinaria   X straordinaria �  - 

straordinaria e d’urgenza  X di prima  -�  seconda  convocazione il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 

Numero 
d’ordine 

COGNOME e  NOME 
Presente 

(si-no) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

DORIA Alessandro -Sindaco 

MONTISANO Sergio 

PIACENTE Francesco 

PUZZELLO Antonio 

COSENTINO Claudio 

RIGILLO Salvatore 

MONTESANO Azzurra 

BILOTTA Vito (14.11.1953) 

RUBINO Luigi 

TINO Antonio 

BILOTTA Vito (30.06.1963) 

Si 

Si 

Si 

Si 

Si 

Si 

Si 

Si 

Si 

No 

Si 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Francesca Rotiroti 

IL PRESIDENTE 

    Constato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.  9  su n.  10  Consiglieri assegnati al Comune 

oltre il Sindaco e su numero 10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 38 del T.U.E.L. n. 

267/2000 e premesso che sulla proposta della seguente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del predetto T.U.: 

 Il responsabile del servizio interessato in ordine della regolarità tecnica ha espresso pare favorevole 

 Il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso pare favorevole 

 Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità ha espresso parere favorevole per come in calce 

riportato 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

ATTO N.    24/17  

DEL:  26 /07/2017 

Oggetto: “Determinazione dei gettoni di presenza e delle indennità di funzione 
degli amministratori comunali con invarianza di costi” 

Presenti n.   10 Assenti n.  1 

COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 
-  l’art. 82 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000  stabilisce che al Sindaco ed ai componenti della 

Giunta comunale spetta  una indennità di funzione, ridotta del 50% per lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

-  l’indennità spetta per intero agli amministratori che per legge non possono mettersi in 
aspettativa, ovvero agli studenti, ai disoccupati, ai pensionati, ai lavoratori in cassa 
integrazione (parere Ministero dell’Inrrno 26.02.2009) ed ai lavoratori autonomi; 

-  l’art 82 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che ai consiglieri spetta un gettone di 
presenza, nel limite mensile di un quarto dell’indennità del sindaco; 

-  l’art. 82  comma 7, del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che glia amministratori che 
percepiscono l’indennità di funzione non hanno diritto al gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute consiliari ed alle commissioni; 

-  il medesimo articolo al comma 8, stabilisce, che la misura dell’indennità di funzione e del 
gettone di presenza viene fissata con decreto del Ministero dell’Interno, sentita la 
Conferenza Stato, Regioni, Città ed Autonomie Locali. 

-  il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, con il quale sono stati 
determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri 
comunali e per le indennità di funzione; 

-  l’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione del 
10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 
amministratori locali; 

- la determinazione del responsabile area finanziaria n. 64 del 22.05.2012;  
 
Avuto presente  che, in applicazione delle succitate disposizioni normative, le attuali 
indennità e gettoni di presenza sono così determinate: 
INDENNITA’ DI FUNZIONE: 

Carica 

Indennità 
risultante al 

30 settembre 
2005 

Riduzione ex 
art. 1, c. 54, 

legge 
266/2005 

(10%) 

Riduzione ex 
art. 82, c. 1 
d.lgs.267/00 

Indennità 
spettante Decorrenza 

Sindaco     1.446,08      144,61        650,74       650,74 12/06/2017 

Presidente 
Consiglio 

       144,81        14,49           65,16         65,16 28/06/2017 

V. Sindaco        289,22        28,93         ======        260,29 28/06/2017 

Assessore        216,92        21,70        ======        195,22 28/06/2017 

 
- Gettone di presenza per seduta  €  16,27; 
 
Vista la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, la quale: 
-  all’art. 1, comma 135, dispone che nei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il 

consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero 
massimo degli assessori è stabilito in due, mentre per i comuni con popolazione superiore a 
3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che  dal sindaco, da 
dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro, modificando in tal 
senso articolo 16, comma 17, del D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138; 

-  all’art. 1, comma 136, prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni 
interessati provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente; 

 
Rilevata l’applicabilità di tale norma anche a questo Comune, essendo la popolazione 
residente al 31 dicembre 2016 pari a 1.826 abitanti; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 24 
aprile 2014; 
 



Considerato che per garantire l’invarianza della spesa, è necessario determinare i predetti 
compensi come segue: 

INDENNITA’ FUNZIONE: 

Carica 

Indennità 
risultante al 

30 
settembre 

2005 

Riduzione ex 
art. 1, c. 54, 

legge 266/2005 
(10%) 

Riduzione 
ex art. 82, 

c. 1
d.lgs.267/00

Indennità 
spettante Decorrenza 

Sindaco  1.446,08  144,61  650,74  650,74 12/06/2017 

Presidente 
Consiglio 

 144,81  14,49  65,16  65,16 28/06/2017 

V. Sindaco  289,22  28,93 =====  260,29 28/06/2017 

Assessore  216,92  21,70 =====  195,22 28/06/2017 

Considerato inoltre  che ai sensi dell’art. 1, comma 136 della Legge 56/2014, è stato 
necessario rideterminare il gettone di presenza rapportandolo da 6 a 10 consiglieri, 
applicando la seguente formula: €. 16,27 X 6 consiglieri /10 consiglieri =  €. 9,76; 

Visti: 
-   lo Statuto comunale vigente; 
-   il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
-   il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
-   il D.Lgs. n. 118/2011; 

Acquisiti  i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Settore Finanziario,  ai sensi art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di determinare l’importo dei compensi degli amministratori dell’ente come segue:
IINDENNITA’ DI FUNZIONE

Carica 
Indennità 

risultante al 
30 .09. 2005 

Riduzione ex art. 
1, c. 54, legge 

266/2005 (10%) 

Riduzione 
ex art. 82, 

c. 1
d.lgs.267/00

Indennità 
spettante Decorrenza 

Sindaco  1.446,08  144,61  650,74  650,74 12/06/2017 

Presidente 
Consiglio 

 144,81  14,49  65,16  65,16 28/06/2017 

V. Sindaco  289,22  28,93  =====  260,29 28/06/2017 

Assessore  216,92  21,70  ======  195,22 28/06/2017 

-   CONSIGLIERI  (gettone di presenza a seduta)  €  9,76; 

2) di dare atto che gli importi di cui al precedente punto sono stati determinarti con
invarianza di costi e che gli stessi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale
vigente al momento della loro liquidazione;

SUCCESSIVAMENTE  
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 



      IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE      
 F.to Antonio PUZZELLO  F.to  Dott.ssa  Francesca ROTIROTI 

PARERE FAVOREVOLE  PARERE FAVOREVOLE  PARERE FAVOREVOLE 
  Regolarità Tecnica   Regolarità Contabile      Copertura Finanziaria 
F.to Dr.ssa Serena Iozzo   F.to Dr.ssa Serena Iozzo 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa  Francesca ROTIROTI 

Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio on - line per 15  giorni consecutivi a partire dal 31.07.2017  come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ divenuta esecutiva: 26.07.2017 

 X perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000). 

San Vito sullo Ionio lì  ___- 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to   Dott.ssa Francesca ROTIROTI 


